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2019 záříleden č .  1

Zimní údržba města
Rada města rozhodla, že zimní údržbu komunikací ve vlastnictví města 
Mohelnice bude vykonávat Mohelnické kulturní a sportovní centrum, 
s. r. o. Nadcházející období tak skýtá otázku, jak bude probíhat zimní 
údržba a na koho se můžete obracet, pokud dojde k prodlení při údrž-
bě komunikací ve vlastnictví města. Zákon o pozemních komunika-
cích i plán zimní údržby samozřejmě pamatují i na situace, kdy může  
dojít k nadměrnému spadu sněhu. V takovém případě je vedení měs-
ta oprávněno vyhlásit tzv. kalamitní stav, kdy stanovené časové termíny 
pro zmírnění následků zimního období neplatí.
Zima přináší různá úskalí. Jednou z opomíjených povinností účastní-
ků silničního provozu je dbát zvýšené opatrnosti. To samozřejmě pla-
tí i pro pěší.  
Zodpovědnou osobou za zimní údržbu je Ing. Ivo Višinka, jednatel 
MKSC, s. r. o.
Pro případné dotazy a řešení problémů vyvstalých při zimní údržbě, je 
možné využít kontaktní osoby městského úřadu:

Eva Pirklová, tel.: 583 452 149, e-mail: pirklovae@mohelnice.cz
Petr Kapl, tel.: 583 452 115, e-mail: kaplp@mohelnice.cz

Rozpočet na rok 2019
Zastupitelstvo města na svém jednání dne 28. 11. 2018 schválilo roz-
počet města Mohelnice na rok 2019 a střednědobý výhled rozpočtu na 
roky 2020–2021.
Příjmy rozpočtu jsou predikovány ve výši 211 296 283 Kč, výdaje ve 
výši 248 309 483 Kč. Město Mohelnice dále bude splácet již dříve přija-
tý úvěr, a to ve výši 2 236 800 Kč. Jelikož výdaje převyšují příjmy, vznik-
lé saldo rozpočtu je nutné pokrýt z jiných zdrojů. Město předpokládá 
zapojení vlastních zdrojů – zůstatku finančních prostředků z minulých 
let – ve výši 26 250 000 Kč a v případě potřeby i využije čerpání překle-
novacího úvěru na dotační projekty ve výši 13 000 000 Kč. 
Rozpočet města na rok 2019 obsahuje výdaje na zabezpečení provozu 
chodu městského úřadu, běžné opravy, příspěvky příspěvkovým orga-
nizacím města, vztahy vůči vlastním společnostem s ručením omeze-
ným, pamatuje také na dotace v rámci vyhlášených dotačních progra-
mů v oblasti sportu, kultury a sociální oblasti, dále se plánují další 
opravy komunikací a chodníků, hřišť, výdaje na veřejnou zeleň a údrž-
bu, a samozřejmě je pamatováno také na projektové dokumentace a re-
alizaci investičních projektů.
Podrobný rozpis rozpočtu a schválený střednědobý výhled rozpočtu je 
dostupný na webových stránkách města, v sekci Správa města – Důle-
žité dokumenty – Hospodaření města Mohelnice, anebo přímo na Eko-
nomickém odboru, oddělení finanční.
Na webových stránkách města také najdete všechny schválené dotač-
ní programy na rok 2019, a to v sekci Správa města – Dotace a granty.

Ekonomický odbor

Bilancování
V lednu roku 2019 opět 
začne nový rozpočto-
vý rok, první v právě 
začínajícím volebním 
období. S ním přichá-
zí i čas na bilancování, 
jak se nám dařilo v roce 
minulém. Město opa-
kovaně získalo ocenění 
od Olomouckého kraje 
za velmi dobré webové 
stránky. Získali jsme i 
cenu za proměnu Kos-
telního náměstí. Z dru-
hého patra nové rad-
nice jsme do přízemí 
přesunuli agendu vydá-
vání řidičských průka-
zů. Občan tak má k dis-
pozici v přízemí obou 
budov radnice nejvíce 
užívané služby. 
Všechny evropské do-
tace, o které jsme za-
žádali, jsme obdrželi, 
nicméně zde je dobré 
zmínit, že tak velký ob-
jem reálně získaných fi-
nancí jsme neočekávali a způsobilo to komplikace. Na jedné straně se 
otevřela možnost dát do pořádku dlouho zanedbané a opomíjené měst-
ské domy, ulice a prostranství ve městě, na straně druhé se proti nám 
postavila současná ekonomická situace ve státě. Nedostatek kvalifikova-
ných lidí u dodavatelských firem, jejich možnost vybrat si práci a zakáz-
ky, se projevil v kvalitě a termínech, které se nepodařilo dodržet. Ter-
míny se protáhly u všech velkých investičních akcí, nejvíce u přestavby 
DDM. Práci nám ztěžuje velké množství reklamací a nedodělků, které 
budeme ještě řešit i na jaře roku 2019. Podařilo se nám ale připravit dal-
ší nové projekty, které by měly usnadnit a zpříjemnit bydlení a život v 
našem městě. Budeme vás o nich průběžně informovat i v novém roce 
2019 na stránkách tohoto zpravodaje. 
Nejen v souvislosti s výše řečeným, ale i s ohledem na příjemné žití 
v našem městě, vám přejeme do roku 2019 vykročení tou správnou 
nohou, především hodně zdraví a splnění všech vašich přání.

Pavel Kuba, starosta  /  Jana Kubíčková, místostarostka

Centrální zásobování teplem má v našem městě perspektivu
Zastupitelé schválili do rozpočtu města na 
rok 2019 připojení budov internátů a ku-
chyně Obchodní akademie k rozvodu cent-
rálního zdroje tepla (CZT). Téměř okamžitě 
proběhlo výběrové řízení a již byla uzavřena 
smlouva o dílo se zhotovitelem se zahájením 
prací na jaře roku 2019. Jde o první připoje-
ní nových objektů, které budou mít pozitivní 
dopad a každému odběrateli sníží cenu dodá-
vané tepelné energie. Počítá se a připravuje se 
nový investiční projekt, který by měl přispět k 
dalšímu snížení cen dodávané tepelné energie 
z CZT. Radnice navíc chystá připojení dalších 

objektů s konečným efektem vedoucím ke 
srovnání cen s cenami za tepelnou energii do-
dávanou domovními kotelnami. Záměr státu 
snížit DPH pro CZT bude mít velmi pozitivní 
dopad, přinese další snížení ceny a odpadnou 
tak důvody k pořízení vlastní kotelny. Jediné, 
co nemůžeme ovlivnit a co hatí naši snahu ve-
doucí k dosažení nižší ceny dodávané tepelné 
energie, je budoucí cena plynu.
S vyšší cenou plynu od roku 2019 samozřej-
mě stoupne i cena dodávané tepelné ener-
gie z CZT. U domovních kotelen je situace 
obdobná a samozřejmě vzroste cena tepelné 

energie i tam. Máme již uzavřenou smlouvu 
s dodavatelem tepla od ledna 2019 do kon-
ce roku 2022, máme i přesný kalkulační vzo-
rec pro výpočet ceny. Nemusíme mít tak oba-
vy z nekontrolovatelného růstu ceny, protože 
uvedené podmínky ve smlouvě nám zaruču-
jí dostatečnou kontrolu. V nejbližším období 
bude vedení města předkládat návrhy ke sní-
žení ceny dodávané tepelné energie z CZT a 
bude záležet jen a jen na rozhodnutí zastupi-
telů, kteří svým hlasováním zmiňované návr-
hy podpoří nebo nepodpoří.  

Pavel Kuba, starosta

Vánoční strom na náměstí Svobody,
foto: archiv MěÚ
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INFORMACE

Vybíráme z jednání rady města 
1. schůze Rady města Mohelnice (dále jen RM) ze dne 5. 11. 2018:
 RM pověřila v souladu s ustanovením § 11a odst. 1 písm. a) záko-

na č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně ně-
kterých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, paní 
Evu Strupkovou a pana Karla Junka, členy zastupitelstva města, k 
přijímání projevu vůle snoubenců, že spolu vstupují do manžel-
ství. RM stanovila, v souladu s ustanovením § 108 odst. 2 záko-
na č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, že paní 
Eva Strupková a pan Karel Junek, členové zastupitelstva města, mo-
hou užívat závěsný odznak se státním znakem při sňatečných ob-
řadech a dalších občanských obřadech, při slavnostních a význam-
ných příležitostech města;

 RM schválila účelový investiční příspěvek v celkové výši 281 000 
Kč na pořízení konvektomatu pro příspěvkovou organizaci Mateř-
ská škola Mohelnice, Hálkova 12, Mohelnice. Vyúčtování  účelové-
ho příspěvku předloží příspěvková organizace finančnímu odděle-
ní Ekonomického odboru Městského úřadu Mohelnice nejpozději 
do 31. 1. 2019;

 RM souhlasila s provedením stavby „Stavební úpravy vodovodu a 
kanalizace ul. Příčná, Pionýrů a Květná, Mohelnice“ stavebníkem 
VHZ Šumperk, a. s., na pozemcích ve vlastnictví města Mohelnice 
parc. č.  1410/1, 2074, 1418/1, 1986, 1968, 2028 a 2073 v k. ú. Mo-
helnice za podmínky celoplošného zaasfaltování úseku silnice od 
šachty Š1B po šachtu Š1 stoky B;

 RM rozhodla uzavřít smlouvu o právu provést stavbu „II/444 kř. 
R35 Mohelnice – Úsov – dopravní připojení v úseku 400 m“ se spo-
luvlastníky pozemku parc. č. 2524/3 v  k. ú. Mohelnice dotčeného 
stavbou.

2. schůze Rady města Mohelnice (dále jen RM) ze dne 19. 11. 2018:
 RM rozhodla uzavřít smlouvu o nájmu tiskových zařízení a souvi-

sejících služeb s firmou Konica Minolta Business Solutions Czech, 
spol. s r. o., Brno, za cenu 1 336 752 Kč bez DPH na období 1. 1. 
2019–31. 12. 2022;

 RM schválila přijetí průtokové dotace z OP Výzkum, vývoj, vzdě-
lávání pro ZŠ Mlýnská ve výši 1 559 273 Kč, a ve stejné částce po-
skytnutí neinvestičního příspěvku ZŠ Mlýnská;

 RM schválila poskytnutí neinvestičního příspěvku ZŠ Mlýnská na 
opravu lapolu tuku ve školní kuchyni ve výši 238 599,52 Kč, a to 
snížením výdajů na opravy rybníků ve stejné výši;

 RM schválila úpravu odvodu odpisů příspěvkových organizací na 
základě aktualizací odpisových plánů takto: MŠ Na Zámečku sní-
žení o částku 6 000 Kč, ZŠ Mlýnská zvýšení o 13 000 Kč, ZŠ Vodní 
zvýšení o 40 000 Kč a DPS zvýšení o 8 000 Kč a o stejné částky sní-
žení nebo zvýšení příspěvku na provoz u jednotlivých příspěvko-
vých organizací;

 RM schválila zvýšení příjmů za prodej pozemků v lokalitě Mohel-
nice – Sever o 2  500 000 Kč a o stejnou částku zvýšení odvodu 
DPH;

RM schválila poskytnutí finančního daru ve výši 3 000 Kč do veřej-
né sbírky vyhlášené HZS Olomouckého kraje na pomoc rodinám 
zemřelého a těžce zraněného hasiče při dopravní nehodě. Finanč-
ní částka se poskytuje v rámci rozpočtu hasičů přesunem z polož-
ky ostatní platy;

 RM rozhodla uzavřít smlouvu se společností SART – stavby a re-
konstrukce, a. s., Šumperk, jejímž předmětem je „Oprava zábradlí 
v místní části Květín“ za cenu ve výši 190 992,45 Kč s DPH;

 RM rozhodla podat žádost společnosti Vodohospodářská zařízení 
Šumperk, a. s., na vyřešení zásobování pitnou vodou místní části 
Buková.

3. schůze Rady města Mohelnice (dále jen RM) ze dne 3. 12. 2018:
 RM v postavení valné hromady společnosti Mohelnické kulturní 

a sportovní centrum, s. r. o., odvolala stávající členy dozorčí rady 
Mohelnického kulturního a sportovního centra, s. r. o., a jmenova-

la nově Boženu Berkovou, Petru Linhartovou a Ing. Lýdii Musilo-
vou s účinností od 1. 1. 2019;

 RM schválila přijetí druhé části dotace z Ministerstva pro místní 
rozvoj a Integrovaného operačního programu ve výši 25 396 687,75 
Kč na akci „Revitalizace autobusového nádraží“ a ve výdajích pou-
žití na splátku překlenovacího úvěru u KB, kterým byla akce před-
financována;

 RM schválila přijetí dotace z Ministerstva průmyslu a obchodu ve 
výši 880 743 Kč na akci „VO – efekt“. Protože akce byla plně kryta 
ve schváleném rozpočtu, převádí se tyto prostředky ve výši dotace 
do rezervy města;

 RM schválila přijetí dotace z Ministerstva zemědělství z programu 
„Údržba a obnova kulturních a venkovských prvků“ ve výši 194 276 
Kč na opravu kaple Nejsvětější Trojice v Podolí a ve výdajích použi-
tí na uvedenou akci;

 RM rozhodla uzavřít smlouvu se společností Bonita Group Servi-
ce, s. r. o., Tišnov, jejímž předmětem je dodávka a montáž dětských 
herních prvků v místní části Křemačov za cenu ve výši 292 139,40 
Kč vč. DPH;

 RM rozhodla uzavřít smlouvu se společností Bonita Group Servi-
ce, s. r. o., Tišnov, jejímž předmětem je dodávka a montáž dětských 
herních prvků v místní části Studená Loučka za cenu ve výši 436 
869,32 Kč vč. DPH;

 RM rozhodla uzavřít smlouvu se společností Bonita Group Servi-
ce, s. r. o., Tišnov, jejímž předmětem je dodávka a montáž dětských 
herních prvků v místní části Újezd za cenu ve výši 324 748,90 Kč 
vč. DPH.

Kompletní zápisy jsou k dispozici na www.mohelnice.cz                 PRo

Z jednání zastupitelstva města 
2. zasedání Zastupitelstva města Mohelnice ze dne 28. 11. 2018:
 ZM schválilo rozpočet města Mohelnice na rok 2019 takto: 
 Příjmy ve výši:        211.296.283 Kč 
 Výdaje ve výši:       248.309.483 Kč 
 Saldo ve výši:          -37.013.200 Kč  
 Financování:             37.013.200 Kč;
 ZM schválilo Obecně závaznou vyhlášku č. 5/2018, o místním po-

platku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů;

 ZM schválilo dodatek č. 11 ke smlouvě o finančním příspěvku na 
kompenzaci nákladů závazku veřejné služby, tj. zajištění služeb 
obecného hospodářského zájmu mezi městem Mohelnice a Mohel-
nickým kulturním a sportovním centrem, s. r. o., 

 a to ve výši 9 078 000 Kč;
 ZM schválilo poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 700 000 Kč z 

rozpočtu města FK MOHELNICE, z. s., Mohelnice, a to na zajišťo-
vání provozu areálu fotbalového stadionu v roce 2019, tj. na úhra-
du nákladů na mzdy a odvody správce a uklízečky, na elektrickou 
energii bez venkovního osvětlení a podnajímaných prostor, nákla-
dů na hnojivo a údržbu trávníku;

 ZM schválilo uzavření dodatku č. 5 k veřejnoprávní smlouvě o po-
skytnutí dotace ve výši 700 000 Kč mezi městem Mohelnice a FK 
MOHELNICE, z. s., Mohelnice, a to na zajišťování provozu areálu 
fotbalového stadionu v roce 2019, tj. na úhradu nákladů na mzdy 
a odvody správce a uklízečky, na elektrickou energii bez venkovní-
ho osvětlení a podnajímaných prostor, nákladů na hnojivo a údrž-
bu trávníku;

 ZM schválilo s účinností od 1. 1. 2019 změnu zakladatelské listiny 
společnosti Mohelnické kulturní a sportovní centrum, s. r. o., tak, 
že odstavec 3) § 13 Dozorčí rada bude nově znít takto: Dozorčí rada 
má tři členy, přičemž jsou zvoleni na dobu neurčitou;

 ZM schválilo změnu zakladatelské listiny společnosti Lesy města 
Mohelnice, s. r. o., tak, že odst. 2 článku XIII. Dozorčí rada bude 
nově znít takto: Dozorčí rada má tři členy, a to s účinností od 1. 1. 
2019.

Kompletní zápisy jsou k dispozici na www.mohelnice.cz                 PRo
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ČEZ Distribuce spouští oznamování odstávek elektřiny a poruch 
e-mailem a SMS

Mohelnický talent 2018 se uskutečnil opět za podpory Skupiny ČEZ 

Dalším krokem ke zlepšení obsluhy klientů ČEZ Distribuce je ozna-
mování plánovaných odstávek na e-mail, nebo poruch formou SMS na 
klientem zadané telefonní číslo. Jediné, co pro to klienti musí udělat, 
je se zaregistrovat. Tato služba je zcela zdarma a je určena všem, kteří 
odebírají elektřinu na distribučním území společnosti ČEZ Distribuce.
„Dosud jsme odstávky oznamovali dle energetického zákona patnáct 
dní předem způsobem v místě obvyklým, tedy například vylepováním 
plakátů či na našich webových stránkách. Věřím, že nový způsob ne-
jen zkvalitní naše služby, ale také usnadní život všem našim klientům, 
ať již z řad domácností či podnikatelů,“ říká Radim Černý, člen před-
stavenstva ČEZ Distribuce.
Pro každé odběrné místo zvlášť lze sjednat jednu e-mailovou adresu 
pro oznamování plánované odstávky nebo jejího zrušení (storna) a 
jedno telefonní číslo pro oznamování předpokládané doby obnovení 
dodávky elektřiny po zjištěné poruše.
Možnosti sjednání služby jsou dvě, a to prostřednictvím registrova-
ného přístupu v Distribučním portále nebo prostřednictvím veřejné 
webové samoobslužné aplikace na www.cezdistribuce.cz/sluzba. Zde je 
nutné znát své zákaznické číslo (pro ověření je možnost zdarma zavo-
lat na klientskou linku 800 850 860 nebo zaslat e-mail na info@cezdis-
tribuce.cz). Klienti z řad domácností vyplní datum narození, podni-
katelé IČO a dále pak číslo elektroměru nebo číslo odběrného místa 
nebo EAN. Povinné je uvést e-mail, na který přijde potvrzení o nasta-
vení služby.

V případě poruch způsobených klimatickými jevy (zvýšená porucho-
vost či kalamitní situace) nejsou z důvodu neustálého vývoje situace 
a možného přetížení sítě operátorů SMS distributorem zasílány. In-
formace o poruchách jsou průběžně zveřejňované na internetových 
stránkách www.cezdistribuce.cz a komunikovány prostřednictvím dal-
ších komunikačních kanálů.

Soňa Holingerová, mluvčí Skupiny ČEZ

Dne 27. listopadu 
2018 proběhl ve vel-
kém sále Domu kul-
tury v Mohelnici již 

8. ročník slavnostního vyhlášení ankety Mo-
helnický talent 2018, který oceňuje mohel-
nické žáky a kolektivy, jež v uplynulém roce 
projevily mimořádný talent nebo dosáhly 
úspěchu v oblastech kultura, sport a spole-
čenské a přírodní vědy. Novinkou pro letoš-
ní ročník bylo udílení podkategorie Osobnost 
Mohelnice v práci s dětmi a mládeží 2018, kte-
rou se stal Miroslav Švec, trenér žáků v judo 
za T.J. Sokol Mohelnice. Záštitu nad slavnost-
ním večerem přijala opět Skupina ČEZ, díky 
jejíž finanční podpoře se podařilo uspořádat 
důstojnou společenskou akci, která bavila za-
plněný sál mohelnického kulturního domu. 
Programem, ve kterém se střídala defilé oce-
něných, kteří přijímali gratulace a svá oceně-
ní z rukou starosty města Ing. Pavla Kuby a 
místostarostky města Jany Kubíčkové, profe-
sionálně provázeli Petra Müllerová a Šimon 
Švub. Nechyběla pódiová vystoupení někte-
rých z talentů a již tradiční promítání video-
medailonků vybraných oceněných. I v letoš-
ním ročníku byla vyhlášena „Cena Nadace 
ČEZ pro talent roku“, kterou si odnesla Mag-
daléna Adamcová. Hned dvakrát nás ohro-
mila umělecká skupina Arte Levite se svojí 
vzdušnou akrobacií na šálách. Jejich „věšení“ 
bylo poutavé, dechberoucí, nebezpečné, plné 
adrenalinu a přesto velmi elegantní. 

Přehled všech 
oceněných žáků 
a kolektivů

KULTURA
Magdaléna 
Adamcová, 
Markéta Adamcová a 
Kristýna Rozsívalová 
jako „Dvojí krev“, 
Jan Kolář, 
Radomír Kolář,
 Eliška Konečná, 
Tereza Sedláčková, 
soubor 
Minimažoretky 
ZUŠ Mohelnice
 a taneční skupina 
X-TREME
 mini Mohelnice
 

SPORT
Ondřej Karafiát, Adem Jan Gürbüz, Jan Kolář, 
Adam Šmelko a kolektiv ZŠ Vodní Mohelni-
ce - vybíjená
 

SPOLEČENSKÉ A PŘÍRODNÍ VĚDY
Jan Hejl, Anne Marie Vacková
 

OSOBNOST MOHELNICE V PRÁCI 
S DĚTMI A MLÁDEŽÍ
Miroslav Švec                    Markéta Pěnkavová

Fotografie ze slavnostního předávání ocenění.
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Čekají nás vyšší náklady

Platba 
poplatku 
za komunální
odpad
Městský úřad Mohelnice, Eko-
nomický odbor upozorňuje ob-
čany, že od 1. 1. 2019 platí nová 
Obecně závazná vyhláška měs-
ta Mohelnice č. 5/2018 o míst-
ním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňová-
ní komunálních odpadů, která je 
zveřejněna na webových strán-
kách města www.mohelnice.cz v 
odkazu Správa města – Vyhláš-
ky a nařízení - Obecně závazné 
vyhlášky. 
Poplatek za rok 2019 je splatný 
jednorázově, a to nejpozději do 
30.9.2019. Sazba poplatku zůstá-
vá stejná jako v předchozích le-
tech a činí 600 Kč za jednu osobu 
za rok. Osvobození a úlevy jsou 
vyjmenované v Čl. 6 výše zmíně-
né vyhlášky. 
Platby přes SIPO budou obča-
nům jednorázově odečteny v 
srpnu 2019. Ostatním budou v 
1. čtvrtletí roku 2019 zaslány slo-
ženky na celkovou částku za celý 
rok. V případě problému s jed-
norázovou úhradou bude obča-
nům umožněno hradit poplatek 
na více splátek. 
Se svými dotazy se prosím ob-
racejte na Jarmilu Schmidtovou, 
tel.: 583 452 136, e-mail: schmid-
tovaj@mohelnice.cz.

Ekonomický odbor

Další jednání s ŘSD
Za účasti náměstka hejtmana pro dopravu v Olomouckém kraji, ob-
lastního ředitele ŘSD, předsedy Osadního výboru v Libivé a starosty 
města se uskutečnila společná schůzka na téma vybudování obchva-
tu Libivé a dopravní bezpečnosti v této místní části. Oblastní ředitel 
ŘSD nás informoval o posledních novinkách příprav obchvatu, který 
by dle jeho slov mohl stát do pěti 
let. Po Novém roce by mohly ko-
nečně začít projektové práce na 
odklonění dálnice kolem Mohel-
nice a obchvatu Libivé. Pro ŘSD 
má tato akce nejvyšší prioritu. Na 
dobu do vybudování obchvatu je 
třeba řešit místní dopravní situ-

Od roku 2019 bude město Mohelnice pla-
tit vyšší ceny za elektrickou energii a za zem-
ní plyn. Ceny energií město Mohelnice od 1. 
ledna 2019 zafixovalo na dva roky a společ-
ně s městem Šumperkem, Jeseníkem a Čes-

kou Vsí je nakoupilo na komoditní burze. 
Ve skončeném roce 2018 byla cena plynu 
zafixovaná z minulého nákupu a při vzrůs-
tu ceny na burze, město profitovalo z fixa-
ce a výrazně za rok 2018 ušetřilo. To se změ-

ní od ledna 2019, kdy cena zemního plynu 
nás bude stát o 50 % více než v roce 2018, 
a stejnou cenu budeme platit i v roce 2020. 
Zda jsme se rozhodli dobře a dobře nakou-
pili, ukáží až následující roky.  
                     Pavel Kuba, starosta

aci, zejména co se týče bezpečného přecházení frekventované silnice 
protínající vesnici. Jednání byl přítomen i zástupce krajského ředitel-
ství dopravní policie, který podpořil soubor opatření úprav přechodu 
pro chodce, které chceme v novém roce zrealizovat.

Pavel Kuba, starosta
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Symbol Vánoc se rozzářil 5. prosince 

Zdobení stromu, foto PRo

V kouzelné adventní době už patří k tradicím měst vánoční strom na 
náměstích. Také Mohelnice tuto tradici dodržuje již spoustu let. Krás-
ný stříbrný smrk věnovali manželé Dostálovi z Veselí u Pavlova. Pře-
pravu a instalaci stromu prováděla firma Jan Vyjídáček, Vyšehorky, 
montáž vánoční výzdoby zajistila firma EVOKE, s.r.o.
Slavnostní rozsvícení symbolu Vánoc se konalo jako vždy v době, kdy 
podle lidového obyčeje navštěvuje děti Mikuláš s andělem a čertem. 
Čekání si děti mohly zkrátit na akci Veselé Vánoce s Perníčkem. 
Když se setmělo, na náměstí Svobody přišla Mikulášova družina a ob-
darovávala děti sladkostmi. Místostarostka Jana Kubíčková, která nad 
akcí převzala záštitu, měla těžký úkol, když v soutěži o nejhezčí Miku-
láše a anděly a nejošklivější čerty s porotou vybíraly vítěze.
K dokreslení atmosféry zahrála skupina Herrgott koledy v rockovém 
aranžmá. 
„Děkuji Skupině ČEZ za poskytnutý dar na akci ve výši 30 000 Kč. 
Velké poděkování patří Evě Pirklové za všechnu starost kolem zajiš-
tění stromu. Bez jejího úsilí bychom vánoční strom neměli. Rovněž 
děkuji rodině Dostálové, která městu krásný vánoční strom daro-
vala. A nemohu zapomenout na zaměstnance Domu kultury a vý-
bornou Petru Müllerovou, která průběh rozsvícení provázela svým 
slovem,“ řekla na závěr slavnostního podvečera místostarostka Jana 
Kubíčková.

PRo

Z rozsvícení stromu, foto JV
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Společenská kronika

Rozloučili s těmito našimi drahými
Rudolf Nevrlý  1937        Mohelnice 
Anna Fabíková  1937        Mohelnice 
Petra Nejezchlebová 1976        Mohelnice 
Věra Motejzíková  1949        Mohelnice 
Vlasta Pospíšilová  1935        Mohelnice 
Marek Šustr  1973        Mohelnice  

Dne 26. 12. 2018 oslavila
své krásné jubileum 70 roků 
paní Marta Hegmonová 
z Křemačova.

Vše nejlepší přejí děti s rodinami, 
vnoučata a pravnoučata

Čas utíká a nevrací, co vzal,
ale láska, úcta a vzpomínky 
v srdci žijí dál
Dne 29. ledna je tomu rok,
co žijeme bez vzácné ženy, 
Jarmily Vojtíškové z Újezda.
Kdo jste ji znali,
věnujte jí tichou vzpomínku.

Odešel Jiří Čada, 
kapelník Mohelanky
Dne 22. listopadu 2018 zemřel pan 
Jiří Čada ze Stavenice, bývalý zaměst-
nanec MEZu, potom Siemensu. Jeho 
celý život byl protkán jeho koníčkem, 
a tím byla hudba, která ho provázela 
až do konce života. Začínal jako mla-
dík v Bohuslavicích a za celý život ak-
tivního hudebníka účinkoval v mnoha 

orchestrech. V  druhé půli šedesátých let hrál v  taneční kapele 
Combo, poté byl dlouholetým členem orchestru Melodik při Zá-
vodním klubu MEZ, ale souběžně byl kmenovým hráčem De-
chového orchestru ZK MEZ Mohelnice. Mohelanku vedl od 
roku 2005.
Hlas jeho trubky byl slyšet na různých vystoupeních dechovky, ať 
na akcích pro různé organizace, občanských záležitostech, festi-
valech, koncertech, ale také na známém Kmochově Kolíně. A ne-
jen doma, ale i za hranicemi naší vlasti byl platným hráčem mo-
helnické hudby, a to v Polsku a několikrát v Německu.
Pan Jiří Čada jako kapelník Mohelanky vždy dbal na dobré jmé-
no kapely a potažmo města Mohelnice. Jako vedoucí souboru byl 
obětavý při zajišťování akcí na úkor svého volna, nekonfliktní a 
kamarádský se všemi členy kapely. 
Jeho odchodem ztrácí Mohelanka dlouholetého člena, který 
ve funkci kapelníka vykonal hodně v oblasti kultury pro dobré 
jméno města, a to právě s dechovým orchestrem Mohelanka při 
Domu kultury MKSC.
Čest jeho památce!           Kolektiv Mohelanky 

Úřad práce informuje
K 30. 11. 2018 bylo na Úřadě práce ČR, oddělení kontaktního praco-
viště Mohelnice evidováno celkem 420 dosažitelných uchazečů o za-
městnání a podíl nezaměstnaných osob byl 3,5 %. Pouze z Mohelnice 
bylo k 30.11.2018 v evidenci 236 dosažitelných uchazečů o zaměstná-
ní a podíl nezaměstnaných osob byl 3,9 %.

Zdroj: Úřad práce České republiky, Krajská pobočka v Olomouci, 
Kontaktní pracoviště Mohelnice

Bílá pastelka pomáhá
Sbírka Bílá pastelka se konala 17. října loňského roku. 
V tomto dni se v celé republice podařilo získat do sbírkových kasiček 
částku 2 941 173 Kč. V Mohelnici studenti SPŠE Mohelnice získali v 
pěti kasičkách výtěžek 8352 Kč. Výtěžek podpoří služby  pro nevidomé 
a těžce zrakově postižené v celém Olomouckém kraji, ale rovněž pod-
poří celostátní projekty např. výcvik vodicích psů a vydávání časopisu 
pro zrakově postižené. Děkujeme všem dárcům i dobrovolníkům. Více 
informací najdete na www.bilapastelka.cz.                             red.

Ztráty a nálezy
10. 7. 2017 Černá peněženka ul. Nová, Mohelnice

17. 7. 2017 2 ks pozinkovaných tyčí 
zřejmě na volejbal

hřiště na ul. Nová, 
Mohelnice

29. 11. 2017 Zlatý prsten Mohelnice

18. 12. 2017 Nákup – sportovní taška, 
3x spodní prádlo

Mohelnice, 
Nám. Svobody

16. 1. 2018 kabelka s různým 
obsahem

silnice D35 
u obce Mladeč

22. 1. 2018 Fitness hodinky Mohelnice
09. 2. 2018 Finanční hotovost Mohelnice
02. 3. 2018 Nutrilon Mohelnice
19. 3. 2018 Mobilní telefon Mohelnice
22. 3. 2018 Krabička s obsahem Mohelnice

31. 5. 2018 Finanční hotovost Mohelnice, 
náměstí Svobody

13. 8. 2018 Různé karty a vizitky Mohelnice, Horní Krčmy 
– zahrádkářská kolonie

3. 9. 2018 Plechová krabička s ob-
sahem Mohelnice

2. 11. 2018 Zapomenutá finanční ho-
tovost v bankomatu Mohelnice

2. 11. 2018 Mobilní telefon Mohelnice, Adolfa 
Kašpara – dětské hřiště

16. 11. 2018 Zlatý snubní prstýnek – 
vyryto jméno a datum

Mohelnice – 
Lidl – parkoviště

26. 11. 2018 Dětské kolo Mohelnice – Medkova 1

Poznali jste vaši ztracenou věc? Přijděte si ji vyzvednout na podatelnu 
MěÚ Mohelnice, vždy od 8 h v pondělí a středu do 17 h, v úterý a čtvrtek 
do 14 h a v pátek do 11.30 h. Nebo nám napište, popř. zavolejte, agendu 
vyřizuje: Bc. Ivana Žváčková, tel.: 583 452 111, e-mail: zvackovai@
mohelnice.cz
Nepřihlásí-li se nikdo o věc do jednoho roku od vyhlášení nálezu, 
může město, kterému byla věc svěřena, nakládat s věcí jako poctivý 
držitel.      

Zdroj: Odbor kancelář tajemníka, MěÚ Mohelnice
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Tříkrálová sbírka 2019
Hned po Novém roce odstartuje dvacátý 
ročník Tříkrálové sbírky organizované zá-
břežskou Charitou.  Mohelničtí koledníci 
se na svoji pouť vydají v sobotu 12. ledna 
od 9 hodin. Skupinku králů vyslaných zá-
břežskou Charitou poznáte podle úředně 
zapečetěné pokladničky s logem Charity, 
typickým královským oděvem s keramic-
kou hvězdičkou, ale především budou do-
provázeni vedoucím skupinky starším 15 

let, který se na požádání prokáže občanským průkazem a pověřením 
k prováděním sbírky – průkazkou. Skupinky králů označí veřeje dve-
ří nápisem K+M+B+2019, který symbolizuje přání dobra a požehná-
ní. Do pokladničky pak můžete přispět libovolným finančním darem. 
Z nadcházejícího výtěžku chce Charita přispět na zřízení nového chrá-
něného pracoviště v Zábřehu, kde najdou zaměstnání lidé se zdravot-
ním postižením a sociálním handicapem, na trhu jinak neuplatnitelní. 
Dalším záměrem je doplnit zásoby půjčovny zdravotnických a rehabi-
litačních pomůcek o nejčastěji využívané a chybějící: invalidní a spr-
chovací vozíky, antidekubitní matrace, polohovací postele a chodítka. 
Konání tříkrálové (veřejné) sbírky je povoleno na celém území ČR ma-
gistrátem hl. města Prahy.
„Děkujeme za věnované prostředky a důvěru pomáhat našim pro-
střednictvím těm nejpotřebnějším z nás,“ doplňuje poděkování koor-
dinátorka sbírky Jana Skalická z Charity Zábřeh.

Jana Skalická, propagace

ZE ŽIVOTA VE MĚSTĚ

Kostelní náměstí 2, 789 85 Mohelnice

Po  zavřeno  /  Út–pá 14–17 hod.  /  So  9–12 hod.  /  Ne 13–16 hod.
Vstupné: základní 20 Kč
snížené 10 Kč (děti do 15 let, držitelé průkazu ZTP a ZTP/P)
vstup zdarma (děti do 6 let a senioři nad 65 let)

Výstava Co dělá motýl o Vánocích
Přátelé a příznivci galerie Lautner, přijměte pozvání na výstavu prací 
dětí 1. stupně mohelnických základních škol. Výstavu můžete navštívit 
do 3. února 2019.                                 Hana Šedinová, Galerie Lautner

Minidílny leden 2019 v Galerii Lautner 
Začátek vždy v 16 hod., pokud není stanoveno jinak. Cena 100 Kč. 
Změna je vyhrazena.
Počet účastníků 5–10, nad 15 účastníků možno rozšířit na následu-
jící den. 
Materiál – v rámci dílny, popřípadě sděleno po přihlášení.
Přihlášky – hana.galerielautner@seznam.cz nejpozději do pondělí 
v týdnu dílny. Nutné uvést i telefonní číslo.
V případě dotazů volejte na telefon 723 312 825, Hana Šedinová.
9. 1.  Inverzní kresba
16.1. Zentangle (kličkování po papíru)

Spisovatel Jáchym Topol v Galerii Lautner 
ZMĚNA TERMÍNU
Omlouváme se za změnu termínu literárního večera (původní termín 
9. 1. 2019), který se bude konat ve středu 23. 1. 2019 v 17 hod. Hostem 
v Galerii Lautner v rámci literárních večerů Milana Valenty Literatura 
Pod Obrazy bude spisovatel, básník, žurnalista, držitel Státní ceny za 
literaturu za rok 2017 pan Jáchym Topol.
Vzhledem k předpokládanému zájmu návštěvníků a menšímu počtu 
míst jsme zvolili cestu předprodeje na místenky. Vstupenku na večer 
se zajímavým hostem si můžete koupit v Domě kultury v Mohelnici. 
Cena vstupenky je 50 Kč. Jste srdečně zváni.   Ivana Mertová Pobucká

Přístupno pro veřejnost:
1. 1. 2019 11.00 – 12.00 hod.  13.00 – 18.00 hod.    úterý 
2. 1. 2019 10.00 – 12.00 hod.     14.00 – 17.00 hod.    středa
3. 1. 2019 10.00 – 12.00 hod.     14.00 – 17.00 hod.    čtvrtek 
4. 1. 2019 10.00 – 12.00 hod.     14.00 – 17.00 hod.    pátek
5. 1. 2019 10.00 – 12.00 hod.     14.00 – 17.00 hod.    sobota
6. 1. 2019 11.00 – 12.00 hod.  13.00 – 18.00 hod.  neděle 
Dále bude betlém přístupný veřejnosti až do 2. 2. 2019 svátku Hrom-
nic, a to v těchto termínech:
úterý, čtvrtek, sobota: 15-16 hod.; neděle: 14-17 hod. O nedělích rov-
něž po dopoledních bohoslužbách, které začínají v 9.30 hod.
Vchod k betlému: boční (jižní) vchod do kaple sv. Anny.

Pavel Nenkovský

Mohelnický 
betlém
Dílo řezbáře 
Josefa Nedomlela 
ze Starého Města u Brun-
tálu (9. 11. 1909 - 21. 5. 
1990) a jeho syna Františka 
Nedomlela z Bruntálu

GALAKONCERT
ŠTEFAN MARGITA

A MORAVSKÉ KLAVÍRNÍ TRIO
5. 1. 2019, 19 h

Velký sál DK Mohelnice 
Více na tel. 583 430 915
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Den laskavosti na Mlýnské

Děti dokázaly, že mají laskavé srdce.

Vánoční jarmark na ZŠ Mlýnská 

Z jarmarku.

V předvánočním čase, v úterý 11. prosince, se na obou budovách ZŠ 
Mlýnská konal vánoční jarmark. Na tuto akci se organizátoři velmi 
pečlivě připravovali a snažili se jarmark návštěvníkům co nejvíce zpří-
jemnit. Ve třídách i v jídelně školy se konaly vánoční dílny, kde žáci 
pod vedením učitelů vyráběli vánoční přání, dekoraci z chvojek, drob-
ný šperk nebo si vyzkoušeli zdobit perníčky. Návštěvníci jarmarku si 
mohli odnést drobné výrobky s vánoční tematikou – nejrůznější ozdo-
by a dekorace, pečený čaj, keramické výrobky, andílky a jiné dárečky. 
Žáci umocnili vánoční atmosféru pásmem vánočních koled, výjevem 
z jesliček, pochlubili se pohybovými dovednostmi z   kroužku gym-
nastiky a pro nejmenší návštěvníky zahráli žáci z dramatického krouž-
ku dvě pohádková představení. Tradičně mezi děti přišly také loutkové 
postavy Spejbla a Hurvínka. Novinkou byl fotokoutek, kde se v nejrůz-
nějších kostýmech mohly vyfotit nejen děti. Potěšilo i malé občerst-
vení. Celá akce proběhla ve sváteční atmosféře, za vysoké návštěvnos-
ti rodičů, prarodičů a bývalých žáků školy. Díky všem, kteří se na akci 
podíleli.                     Aleš Plhák

I letos se žáci 1. stupně zapojili do akce Jsem laskavec, kterou 13. listopadu pořá-
dala nadace Karla Janečka u příležitosti Světového dne laskavosti. Přihlásilo se 14 
000 školáků ze 193 měst, aby mohli konat dobré skutky podle svého výběru. My 
jsme s našimi žáky zopakovali loňský velmi úspěšný dobrý skutek. Děti s pomocí 
svých rodičů prohlédly své hračky, knihy i oblečení a ty nepoužívané přinesly do 
školy, aby je mohly nabídnout ke koupi ostatním. Utržené peníze jsme zaslali na 
konto Dobrý anděl. Věcí se sešlo opravdu mnoho a o jejich zakoupení byl mezi 
dětmi velký zájem. Dobrému andělovi jsme věnovali 3 767 Kč. Neprodané hračky 
a oblečení jsme odvezli do Zábřehu, kde poslouží dětem v azylovém Domově pro 
matky s dětmi. Jsme moc rádi, že jsme mohli pomoci těm, kteří pomoc potřebu-
jí a zařadili se mezi laskavce.
Díky organizátorům projektu jsme si uvědomili, že konání laskavostí zpříjemňu-
je život nám všem a nemělo by se omezit jen na jeden den v roce.          
                                                                                              Hana Wiesnerová

Díky výhře v celostátní soutěži do Evropského parlamentu!

Studenti Obchodní akademie Mohelnice ve Štrasburku!
Jak to všechno začalo?
Na jaře se studenti Obchodní akademie Mohelnice přihlásili do celo-
státní vědomostní soutěže o EU.  A vyhráli! Hlavní cenou byla několi-
kadenní exkurze do EP ve Štrasburku ve dnech 4. – 7. 12. 2018. A tak 
dne 4. 12. vyrazili naši výherci na dlouhou a náročnou cestu autobu-
sem do Francie.  
Cesta naštěstí rychle a bez problémů uběhla a kolem 10.00 hod. moh-
li studenti obdivovat výstavní exponáty v muzeu Mercedes Benz v ně-
meckém  Stuttgartu.
Příští a zároveň cílovou zastávkou byl s napětím očekávaný Štrasburk.  
Účastníky čekala prohlídka města s  jeho zajímavostmi i historický-
mi památkami. A pak už ubytování a zasloužený odpočinek v jednom 
z místních hotelů. 

Jaké to bylo v Evropském parlamentu? 
„Spolu s dalšími pěti sty studenty z celé Evropy jsme se ocitli ve zná-
mém půlkruhu EP. Před vstupem do budovy „Louise Weiss“ jsme pro-
šli bezpečnostní kontrolou. Následně jsme byli přivítáni administráto-
ry EP a seznámeni s programem na dnešní den 6. 12. 2018.  Zástupci 
každé zahraniční skupiny měli představit svoji zemi. Českou republi-
ku velmi pěkně prezentovala ve francouzském jazyce studentka 2.B-
-oboru obchodní akademie  Solange Tshisekedi. Na závěr dopolední-
ho programu zbyl čas na anketu, dotazy, diskuzi na téma budování 
Evropy a společné fotografování.
Hned po obědě jsme se rozdělili do týmů po čtyřech, každý z  jiné 
země. Nejprve jsme vyplnili dotazník v rámci hry „Eurogame“. Měli 
jsme možnost seznámit se a popovídat si anglicky se studenty z jiných 
zemí. A především jsme diskutovali a vyměňovali jsme si názory a svá 
stanoviska na evropské priority. Témata jsme si předem připravili už 
ve škole, protože byla docela náročná, např. bezpečnost a lidská prá-
va, migrace a integrace, zaměstnanost mladých lidí nebo budoucnost 
Evropy. 
Od 16.00 hod. probíhalo plenární zasedání a prezentace zpráv od pra-
covních skupin. Z každé skupiny byli vybráni dva mluvčí, kteří zastu-
povali svůj tým. Ostatní mohli klást dotazy a zapojit se do diskuze. Vy-
vrcholením celého programu bylo finále hry „Eurogame“.
Jako vzpomínku  jsme dostali tričko a certifikát „Euroscola“. A hlav-
ně jsme si to pořádně užili. Zkrátka super akce!“ zaznělo od účastní-
ků exkurze.
Návrat domů … dne 7. 12.,  cestou  prohlídka středověkého měs-
ta Rothenburg ob der Tauber.                                    Hana Pekárková
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Dne 5. prosince zavítal opět 
po roce Mikuláš se svojí druži-
nou na obě budovy naší základ-
ní školy. Některé děti se těší, jiné 
vzhlíží k těmto postavám s res-
pektem.  Ty nejmenší žáčci již od 
rána netrpělivě vyhlíželi ze tříd, 
jestli už náhodou nejdou. Mi-
kuláš, čertíci i andílci přišli, jak 
slibovali. Děti se zpočátku ostý-
chaly, ale když se ukázalo, že le-
tos jsou čerti hodní a kamarád-
ští, neváhaly jim podat ruku na 
znamení, že se nebojí.  Mikuláš 
vyzval děti, které v uplynulém 
období měly nějaké hříchy, aby 
se přišly vykoupit. U tabule po-
tom jednohlasně slibovaly, že se 
polepší a jako důkaz přidaly pís-
ničku nebo písničku. Mikulášská 
družina odměnila všechny děti 
drobnými sladkostmi a už pospí-
chala zase o dům dál...

Aleš Plhák

Adventní čas na Základní škole ve Vodní ulici
Paní vychovatelky si s dětmi ve školní družině po celý rok připomínají zvy-
ky a tradice předků. Jedno z nejkrásnějších a zároveň z nejbohatších ob-
dobí roku začalo již v listopadu. Advent pro nás ve školní družině začal 
už na Martina. Nepili jsme sice Svatomartinské víno a husu jsme si vy-
ráběli jen z papíru, ale toužebně jsme očekávali příjezd Martina na bílém 
koni. Četli jsme si přísloví, pořekadla a pranostiky o svaté Cecilii, o svaté 
Kateřině i mnoho dalších. A to vše vyvrcholilo samotnou pracovní dílnou 

Advent. Děti si vyráběly ad-
ventní věnce na stůl nebo 
dveře. Učí se tak pracovat s 
jinými materiály než ve vy-
učování, navzájem si po-
máhají, zapojí svoje rodiče i 
prarodiče, starší děti pomá-
hají mladším. 
V letošním roce jsme v ad-
ventní pracovní dílně vy-
tvořili více než sto třicet 
věnců, a naše šikovné děti načichlé úžasnou sváteční atmosférou si ještě stihly nazdobit perníček 
pod odborným dohledem pana učitele Kapla. 
Poděkování patří všem pedagogům a starším spolužákům, kteří přišli pomoci mladším dětem. 

Za školní družinu Dana Hňoupková

SPŠE Mohelnice získává nové vybavení

Nové vybavení ještě více zkvalitní výuku.

Po stavebních úpravách, které proběhly pře-
devším během prázdnin, kdy jsme vybudo-
vali výtahy pro bezbariérový přístup a získali 
jsme nová sociální zařízení, přišlo na řadu vy-
bavení učeben.
Do odborných učeben a do školních dílen 
přichází zcela nové, moderní technologie, 
které využijí nejvíce studenti třetího a čtvr-
tého ročníku. V současné době uvádíme do 
provozu například zcela nové pracoviště pro 
výuku elektropneumatiky, vzniká nová učeb-
na pro výuku programování PLC automatů, 
máme nové CNC frézky s podporou CAM.
V oblasti IT vzdělávání se rozšiřují naše mož-
nosti především pro 3D modelování. Bude-
me využívat 3D tiskárny a 3D skener. Studen-
ti si tak mohou vyzkoušet proces od návrhu v 

CAD programu až po realizaci prostřednic-
tvím 3D tisku.
To vše nám umožňuje zapojení programu 
IROP (Investiční regionální operační pro-

gram), který je spolufinancován z evropských 
sociálních a finančních fondů.

Jana Skopalová,
zástupkyně ředitele SPŠE Mohelnice

Navštívil nás Mikuláš
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Předávání slabikářů prvňáčkům
V listopadových dnech přišli letošní prvňáčci na svou první školní ná-
vštěvu knihovny. Měly jsme pro ně připravené zábavné dopoledne – 
povídali jsme si o knížkách určených pro začínající čtenáře a děti si 
poslechly pohádku o moudré sově Rozárce – maskotu knihoven. Také 
si samy vyrobily malou papírovou sovu. Hlavní důvod, proč prvňáčci 
do knihovny přišli, bylo slavnostní předávání slabikářů. Děti už mno-
há písmenka znají, umí číst jednotlivá slova a právě slabikář jim pomů-
že stát se opravdovými čtenáři. 
Dětem přejeme, aby se jim učení ve škole dařilo, čtení je bavilo a těší-
me se na další společné akce nejen v knihovně.   Adéla Hulmanová

Malí čtenáři.

Výstava Vánoční tradice 
a zvyky v Evropě
Muzeum Mohelnice, 15. listopadu 2018 – 13. ledna 2019
Až do 13. ledna můžete navštívit v mohelnickém muzeu výstavu Vá-
noční tradice a zvyky v Evropě. Každá země má specifické vánoční 
tradice a zvyky a některé z nich vám představí naše výstava. Dozví-
te se například, jaké jsou tradiční pokrmy v okolních zemích, kdo je 
Krampus, kde byl poprvé ozdoben vánoční stromeček nebo proč nosí 
v Itálii dárky čarodějnice Befana. Zajímavostí je originální vánoční 
pozdrav od Santy Clause ze severního pólu. Pokud to bylo možné, vy-
cházeli jsme z vyprávění konkrétních osob žijících v daných zemích, 
případně z jejich vzpomínek na Vánoce v rodné vlasti. Severní Evropu 
reprezentují Švédsko a Finsko. Neobvyklé vánoční zvyky vycházející 
z původních pohanských tradic udržují v Lotyšsku nebo ve Velké Bri-
tánii. Z jihu Evropy jsme jako zástupce vybrali Španělsko, Chorvatsko 
a Itálii. Velice podobné vánoční zvyky a tradice nás pojí s okolními 
zeměmi, jako jsou Rakousko, Německo, Polsko či Maďarsko. Pravo-
slavné Vánoce slaví v Řecku a pro Francouze jsou Vánoce příležitostí 
pro kulinářské zážitky a speciality. Výstava je doplněna vánočními či 
novoročními přáními, recepty na tradiční cukroví a pokrmy. Pro děti 
jsou připravené interaktivní prvky a komentované prohlídky s dílnou. 
Těšíme se na vaši návštěvu.      Pavlína Janíčková

KAREL PLÍHAL
recitál

29. 1. 2019 19:00  /  Velký sál DK

Děkujeme vám za projevenou důvěru
v uplynulém roce a do nového roku

vám přejeme hodně zdraví, štěstí,
osobních i pracovních úspěchů.

Srdečně se těšíme
na vaši přízeň v roce 2019.

Kolektiv zaměstnanců
Mohelnického kulturního a sportovního centra

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE MAGNET MOHELNICE 
PŘIPRAVUJE PRO DĚTI Z 1. - 9. TŘÍD TRADIČNÍ
 

LETNÍ TÁBORY 
 DESETIDENNÍ V JANOUŠOVĚ      PŘÍMĚSTSKÉ V DDM MAGNET
 Termín: 1. 7.-10. 7. 2019           1. příměstský tábor: 15. 7.-19. 7. 2019
 Celotáborová hra:            2. příměstský tábor: 22. 7. - 26. 7. 2019
 „Na jiné planetě“       3. příměstský tábor: 19. 8. - 23. 8.  2019         
    Cena letního tábora: 4 100 Kč (včetně dopravy)     4. příměstský tábor: 26. 8. - 30. 8. 2019
            Cena příměstského tábora: 1100 Kč
Podrobnější informace obdržíte na plakátech, internetových stránkách DDM Magnet: www.ddm-mohelnice.cz nebo přímo v DDM Magnet 
Mohelnice, tel.: 583 431 813.
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Olomoucká 1364, Mohelnice, www.automekyska.cz, tel: 736 527 180

	Pneuservis 	Výměna autoskel
	Mechanické práce 	Příprava na STK
	Diagnostika 	Geometrie
	Klimatizace 	Montáž tažných zařízení
	Autoelektrika 	Karosářské opravy

Autoservis
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Malování kaple začalo 3. října 1966 a skončilo 
15. října. Provádí mistr František Ehrenberger 
z   Loštic. pomocníci Pavel Zlínský Mírov, Jo-
sef Polách a Jan Kotrle z Mohelnice. Po malí-
řích čistilo radostně 14 žen 2 dny.
Věřící byli neobyčejně spokojeni. Děkovné 
bohoslužby byly 23. října v 11 hod. za velké 
účasti věřících. Mši svatou sloužil P. František 
Martínek admin. Bylo veliké nadšení, žádáno 
o pravidelné bohoslužby.
Pravidelné bohoslužby byly povoleny konsis-
toří v Olomouci dne 3. listopadu 1966. Ka-
ždou první neděli v měsíci, Nový rok, Hod 
Boží vánoční, Hod Boží velikonoční. Povo-
lení platí 10 roků. Většina práce byla udělá-
na zdarma, svépomocí. Zbytek proplacen výši 
5649 Kč.
Příští rok bude doopravena fasáda kaple a 
věžní okna.
Kaple byla svěřena do péče paní Marii Kuku-
lové č. 29, Slavoňov. Má klíče a dozor! Kalich 
je u Bačů.
Pravidelné bohoslužby jsou výhodou nejen 
pro věřící ve Slavoňově, ale i v Květíně a Vla-
chově.

Oprava farních komínů v květnu

Příprava na Vánoce byla normální, jen byl ob-
noven a rozšířen chrámový sbor.
Vánoce byly prožity klidně a důstojně. Věřící 
měli zájem, i mládež. Do betléma přišlo koň-
ské spřežení, dar řezbáře Josefa Nedomlela ze 
Starého Města u Bruntálu.
Obnovený chrámový sbor o počtu 30 členů 
zpíval mše Marhulovy za dirigování MUDr. 
Josefa Martínka, bratra administrátora. Na 
varhany hrál ředitel kůru Alois Lexman. Sbor 
nacvičil administrátor. Lidem se to líbilo, i 
sboru 
Pozn. V kronice je několik fotografií vyzdo-
beného vánočního chrámu. Rovněž od všech 
oprav je v knize hodně fotografií

Helmut Bartoš

Myslivecký spolek Libivá
pořádá

15. PLES
v sobotu 26. ledna 2019 od 20 hodin

v KD Řepová.

Hraje Halogen Olomouc

Autobus odjíždí v 19.15 hod.
od Elektro Apollo, zpět jede v 2.15 hod.

Nové liturgické změny o mši svaté přinášejí 
u mnohých kněží rychlé reformy a lid si ne-
může zvyknout. I nařízení z konzistoře jsou 
ukvapená. Je nutno postupovat tak, aby refor-
my byly přijaty radostně a ochotně. Zdejší ad-
ministrátor tak činní.
Večerní bohoslužby po celý rok (mimo prázd-
nin) jsou dosti navštíveny ve všední dny a 
osvědčují se.
O svátcích velikonočních se jeví zájem věří-
cích daleko více než minulá léta.
První svaté přijímání bylo 12. června za účasti 
36 dětí, z toho 6 bylo z Květína.

Oprava kapličky sv. Šebestiána u rybníka
Opraven oltář, kaple vyčištěna, vybílena. Ka-
menná krytina byla od MNV. Proveden ná-
těr obvodových zdí. Celková hodnota opravy 
kaple činila 10 000 Kčs. 
Kapli u rybníka si vzala na starost rodina Ko-
houtkova z Mohelnice. Mají též klíč.

Nátěr kříže na Třebovské ulici provedl pan 
Snášel z Podolí, zadarmo.
Na faře byla provedena oprava komínů (P. 
Novák, Melchr, Heidrich). Hradil administ-
rátor.

Dokončení opravy kaple sv. Leonarda (u 
cukrovaru)
Čištění a krytí střechy udělal pan Vladimír 
Berger. Vnitřek betonován administrátorem.
Opravy si vyžádaly hodně běhání, starostí a 
námahy.

Oprava kaple v Květíně
Začíná 17. května a končí 24. července. Opra-
va střechy prováděna panem Vladimírem Ber-
gerem ze Stavenice od 17. do 25. května, vždy 
po půl dni práce. Pomáhal administrátor. Ka-
menná krytina z bouračky pana Bačovského 
z Květína. Lidé byli ochotní a dávali stravu: p. 
Votava, Holinger, Samcová, Nováková.
Nátěr věže proveden panem Bergerem. Škra-

bání omítky uvnitř provedli věřící sami. S be-
tonováním pomohlo meliorační družstvo. 
Malování provedl pan Ehrenberger 17.-19. 
června, za 288 Kč.

Čištění okapů, oltáře, nátěr oken a dveří pro-
vedl administrátor.
Vnější opravu omítek provedla obec, MNV s 
neobyčejnou ochotou. Sám předseda Ladislav 
Lang (jiného vyznání) po svém zaměstnání 
(pekař v Mohelnici) pracoval několik týdnů, 
provedl omítku i vnější malbu. Zdarma! Jinak 
celá oprava stála asi 5000 Kč.
Mše svatá tam byla sloužena poprvé při po-
hřbu p. Josefa Odstrčila 19. července 1966.

Nátěr okapových rour a věže farního koste-
la Mohelnice 6. 6. až 25. 6. 1966
Byl nejvyšší čas, aby byl proveden, jelikož rez 
poškodila značnou část. Nátěr prováděl za 
obtížných technických podmínek pan Vla-
dimír Berg po zaměstnání po 3 týdny. Barvy 
bylo spotřebováno 1 q, který dostal administ-
rátor z tavírny MEZ Mohelnice!
Vše bylo prováděno svépomocí. Práce byla 
v hodnotě 5000 s. Odpracováno na 100 hod. 
Administrátor vypomáhal.

Oprava kaple ve Slavoňově
První krůčky oprav byly na střeše a věži za-
čátkem měsíce května 1966. Opravu prová-
děl Vladimír Berg a administrátor. Pokrývá-
ní a nátěr.
Byli tam dva katolíci zemědělci, Jan Janků č. 
28 a Josef Vencelides č.15 ze Slavoňova, kteří 
se ujali vedení oprav. Jim patří především dík.
Začátkem měsíce července část zdi uvnitř 
kaple otloukli, polovice byla spadnutá. Tyto 
zednické práce prováděli Janků, Vencelides, 
Bača. Materiál vlastní a JZD Slavoňov.
V srpnu bylo dáváno elektrické vedení do zdi. 
Antonín Spička č .37, Slavoňov, Vencelides a 
administrátor. V srpnu zasklil administrátor 
všechna okna a natřel. Hlavní elektrikář Jan 
Paprsek, práce 7 dní.

Vybíráme z mohelnické farní kroniky                        děkan František Martinek 1966
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Vánoční turnaj žáků a benjamínků v judo 2018

Šampionát 
Moravy mláďat 
Šampionát Moravy, který se konal ve 
Veselí nad Moravou dne 1. prosince 
2018, je nejvyšší soutěží pro kategorii 
mláďat, o to cennější jsou pak poháry, 
které pro mohelnický oddíl juda vy-
bojovali ti nejmenší.
V dobré formě se předvedli Adam Ši-
mek a František Matal, kteří obsadili 
druhá místa, z dívek Julie Poláchová 
skončila třetí. 

Blanka Švecová

Basketbalové ozvěny
Muži   
Zlín – A  64:48
A – Postřelmov 73:46
U 13 hoši
Mohelnice – Přerov  41:29 a 60:22
Lipník – Mohelnice  38:52 a 22:59
U12 hoši 
Mohelnice – Basketbal Olomouc    129:6 a 151:10
U 11 dívky 
Mohelnice – Zlín           70:20 a 64:18
Mohelnice – Hranice     71:6 a 63:17

U 10 MIX (hoši a dívky) turnaj v Mohelnici
1. Ostrava 
2. Jeseník 
3. Poruba 
4. Mohelnice

Příští rok je pro nás ve znamení 60 let košíkové 
v Mohelnici. 
Hlavní oslava proběhne v sobotu 18. května 2019.
Bližší informace na www.basketbalmohelnice.cz

Pavel Miketa

Přinášíme výsledky mohelnické košíkové:

1. místo pro Adama Šimka.

Adam Šimek opět na stupních vítězů

Mohelnické judo nadělovalo již poslední listopadovou sobotu, kdy 
se konal 34. ročník mezinárodního Vánočního turnaje. Tato akce se 
konala za významné podpory města Mohelnice, Olomouckého kra-
je, České obce sokolské a Krajského svazu judo a sjel se na ni rekord-
ní počet tři sta závodníků!    
Kromě českých oddílů k nám tradičně zavítali i závodníci z Polska, 
Slovenska, Německa a Rakouska Domácí reprezentace vybojovala 
dvě zlaté, tři stříbrné a pět bronzových medailí.
V kategorii mláďat jsme získali kompletní sadu, když Adam Šimek 
po bezchybném výkonu a pěti vítězných zápasech skončil první, 
druhé místo přidala Julie Poláchová a o bronz se postaral Václav 
Konečný. 
Druhé zlato přinesla kategorie mladších žáků, ve které Šimon Da-
majka potvrdil svoji letošní dominanci ve váze 46 kg a Martin Sed-
lák se musel spokojit s třetím místem. Další dva bronzy přidali Fran-
tišek Dujsík (38 kg) a Hana Poláchová (48 kg). Terezka Matalová 
skončila ve váze 32 kg druhá.  
V kategorii starších žáků bodovali Vendula Kuxová (3. místo ve váze 
48 kg) a Pavel Fryšák (2. místo 38 kg) 
V soutěži oddílů si pohár za první místo odváží Judo Hranice, na 
druhém skončil Judoklub Olomouc a třetí místo obsadila Akademie 
Šampion Hradec Králové.
Na závěr ještě jedno poděkování všem sponzorům, za jejichž fi-
nančního přispění se podařilo prezentovat mohelnické judo opět na 
vysoké sportovní i společenské úrovni.

Blanka Švecová
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FBC Mohelnice – ohlédnutí za listopadem

Mohelnický florbalový klub zasadil strom.

Uplynulý měsíc listopad přinesl pro nejstar-
ší mohelnické kategorie 13 zápasů s nepřízni-
vou bilancí 4 výher, 3 remíz a 6 proher. Dle 
mého názoru však všechny kategorie za své 
snažení zasloužili větší bodové ohodnocení, 
než je celkový zisk 15 bodů z 36 možných. 
Mužský A tým, bojující o postup do vyšší sou-
těže, si cestu za Divizí poněkud zkomplikoval, 
když na turnaji v Kostelci na Hané sice po-
razil Přerov B 7:3, ale potom nedokázal pře-
tlačit Český Tešín a prohrál v poměru 3:4. V 
druhém listopadovém dvojzápase v dalekém 
Třinci se chlapi utkali s lídrem soutěže, FBC 
Osiiko Třinec, který se na naše borce velmi 
dobře připravil, a i proto se nám nepodařilo 
zápas překlopit na naši stranu. Druhý zápas s 
rezervou ostravské Letky dopadl podobně. Po 
prohře 5:6 a 6:7 z Třince muži bodový zisk ne-
přivezli. Se 13 body z 8 zápasů nám tedy patří 
4. místo v Regionální lize mužů.
Chlapskému B tým, který není jenom chlap-
ský, protože v něm působí i jedna žena, naše 
reportérka a hráčka Klára Strupková, se opět 
nezadařilo. Herně sice krásné zápasy proti IBK 

Bisons Přerov, FBC TJ TATRAN LITOVEL a 
FBC Playmakers Prostějov jsme ale nepřeta-
vili v bodový zisk. Po prohrách 4:7, 1:6 a těs-
ně 5:6 je naše rezerva se 3 body stále na po-
sledním, 11. místě, tabulky Olomoucké ligy 
mužů. Dámu a pány však musíme pochválit, 
protože se na tréninky rozhodně nechodí jen 
„vyprdět“, ale nechávají na hřišti vše, což se 
projevuje i v předvedené hře. Doufáme proto, 
že se úsilí brzy promění i v bodový zisk.
Junioři, hrající 2. ligu juniorů, podobně jako 
muži cestovali směrem na východ, aby se 
utkali s vedoucím týmem celé soutěže. V Hor-
ní Suché kluci odehráli parádní zápas proti 
prvnímu celku ligy, proti 1. MVILu Ostrava, 
jenž bohužel pro mohelnické barvy neskon-
čil vítězně. V druhém zápase jsme se utkali s 
domácí Horní Suchou. Po prohře 5:6 a výhře 
9:6 náš juniorský tým stráví Vánoce na 5. mís-
tě s 12 body.
I v dorostenecké kategorii mají mohelnické 
barvy zastoupení, a to konkrétně v 2. lize do-
rostenců. Tento tým nám v listopadu udělal 
asi největší radost. Od začátku roku holky a 
kluci drží neporazitelnost, díky které se v ta-

bulce soutěže nachází na 3. místě jen 4 body 
za vedoucím Uničovem. Po domácí remíze s 
Prostějovem 1:1, výhře nad Olomoucí B 5:0, 
remíze se silným Přerovem 1:1 a výhře nad 
Hranicemi 4:0 musíme před celým týmem 
tak zvaně smeknout. Dobrá práce, jen tak dál!
V listopadu naši hráči a hráčky neválčili jen 
s míčky a hokejkami na palubovkách, ale i s 
rýči a lopatami v hlíně. Mohelnický florbal 
si totiž rozhodl adoptovat klubový strom, a 
tím podpořit spolek Sturm. Slavnostní výsad-
ba proběhla v pátek 16. listopadu ve 14 ho-
din, když se lopat a rýčů chopili nejen hráči 
a hráčky, ale i funkcionáři florbalového klu-
bu. Oním stromem je platan javorolistý, jehož 
růst můžete pozorovat v ulici Na Zámečku v 
Mohelnici. Našeho nového člena klubu, FBC 
Platan, vítáme na světě a přejeme mu, aby se 
mu dařilo alespoň stejně dobře, jako našemu 
klubu. 
Více o všech akcích klubu se dozvíte na našem 
webu na adrese http://www.fbcmohelnice.cz/ 
nebo prostřednictvím našeho facebooku či 
instagramu FBC Mohelnice.   

Vedení FBC Mohelnice
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